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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je analýza nákupních činností Gumáren Zubří, akciová společ-

nost. Z analýzy vyplývají slabé a silné stránky nákupního procesu.

Cílem této diplomové práce je pak navrhnout společnosti konkrétní řešení zanalyzovaných

problémů. Tyto problémy se hlavně týkají informačního systému, používaného v nákupním

oddělení, a jejich neschopnosti objektivně a včas zhodnotit potřebu dodávek materiálu.

Klíčová slova: nákupní činnosti, dodavatel, informační systém, výběrové řízení, kritéria

výběrového řízení.

ABSTRACT

The theme of the dissertation is to analyze of the purchasing activities in the company

Gumárny Zubří. The strengths and weaknesses of the purchasing process are resulted from

analyze.

The aim of this dissertation is the offering of specific solutions of problems which are re-

sulted from analyze. These problems are mostly limited to the information system used in

purchasing department and their inability to objectively and in time assess need of deliver-

ies of material.
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ÚVOD

Pro tuto diplomovou práci bylo zvoleno téma Inovace řízení nákupních činností v Gumár-

nách Zubří, protože v této společnosti pracuji již sedmým rokem na pozici referentky ná-

kupu základních procesních materiálů. Cílem mé diplomové práce je zhodnotit a navrhnout

řešení problému v tomto procesu.

První část této diplomové práce se věnuje teorii, která je vypracována z různých informač-

ních zdrojů. Tato část vymezuje pojem nákup a definuje nákupní činnosti a řízení nákupu.

Popisuje nynější i budoucí nákupní strategie. Teoretická část je zpracována na základě kri-

tické analýzy literárních pramenů.

Na teoretickou část navazuje analýza vybrané společnosti. V interní analýze je popsána

historie společnosti, jsou zmíněny základní údaje o společnosti, dále je představen výrobní

program společnosti a její organizační struktura. V externí analýze jsou uveden prodejní

region GuZu, hlavní odběratelé auto-koberců a potencionální odběratelé. Jsou zde zmíněni

hlavní domácí i zahraniční dodavatelé a konkurence a popsány trendy v odvětví.

Následuje podrobný popis jednotlivých nákupních činností v Gumárnách Zubří. Dále bu-

dou provedeny průzkumy. Kvalitativní výzkum bude proveden formou řízených rozhovorů

s kolegy. Benchmarking je zaměřen na IS používané v nákupu u konkurence, byly použity

elektronické dotazníky. A posledním je SWOT analýza týkající se dnešních nákupní čin-

ností a procesu v Gumárnách Zubří.

Završením této práce je popis zanalyzovaného problému s IS a jeho příčin. Dále výběr a

definice kritérií pro hodnocení výběrového řízení na nového dodavatele IS. Bude zpraco-

vána časová analýza implementace nového IS a jeho kritická analýza.

Věřím, že vyhodnocení výběrového řízení na dodavatele nového IS pro nákup v Gumár-

nách Zubří bude pro společnost přínosem a v budoucnosti se na základě těchto výsledků

může rozhodnout pro vylepšení již definovaného nevyhovujícího IS.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁKUP

Nákup lze popsat jako činnost vynaložená pro další obchodní účel s kapitálem, materiálem

a službami, a tato činnost je uskutečněná za peníze. Jsou dva typy nákupčí: obchodníci a

průmysloví nákupčí. Obchodníci nakupují za účelem prodeje se ziskem. Svým zákazníkům

běžně nabízí i logistiku a technický servis. Průmysloví nákupčí nakupují základní materiál.

Hlavním cílem nákupu je nakoupit za nejlepší cenu, avšak kvalita musí uspokojit zákazní-

ka. (Wisner, Tan, Leong, 2008, s. 39-40)

Pro pojem nákup je v literatuře i praxi používáno těchto pojmů zásobování, opatřování,

materiálové hospodaření apod. Základní potřeby podniku jsou nemyslitelně spojeny

s trhem. Mezi tyto potřeby patří financování, personalistika a hmotné statky. Financování a

personalistika však představují odlišnou problematiku a v praxi je nelze spojit se zajišťo-

váním materiálu. Proto nákupem rozumíme pouze zajišťování hmotných statků a služeb.

(Tomek, 1996, s. 17)

1.1 Historie nákupu

V minulosti byl nákup považován za podpůrnou funkci, jejímž úkolem bylo zajistit ve fir-

mě dostatek materiálu, polotovarů a dílů pro vlastní výrobu. Místo realizace ucelené strate-

gie nákupu se uvažovalo pouze o splnění plánu výroby a zajištění zásob materiálu, v lep-

ším případě o nepřekročení kalkulovaných nákladů na materiál. Situace se začala měnit v

průběhu 90. let, kdy s postupující globalizací tlak konkurenčního prostředí dále zesílil.

Ukázalo se, že nákup má významný strategický potenciál a že může být důležitým zdrojem

konkurenční výhody. (Červený, 2013, s. 25)

1.2 Nákup dnes

Význam nákupu pro podnik se v posledních letech zásadně změnil. V současnosti se role

nákupu postupně rozšiřuje do oblastí, jako je spolupráce s dodavateli na inovacích, nákup

veškerých služeb včetně outsourcingu podpůrných funkcí, standardizace procesů v celém

dodavatelském řetězci, využití konceptu Total Cost of Ownership, identifikace a řízení

rizik spojených s nákupem, stlačování dodavatelského řetězce v čase, prostoru a nákladech

s využitím konceptu štíhlých procesů atd. (Červený, 2013, s. 27)

Nákup představuje základní podnikovou funkci. Hlavním úkolem nákupu je efektivně za-

jistit potřebnými vstupy všechny výrobní i nevýrobní procesy podniku. Plnění úkolů náku-
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pu je podmíněno řadou vazeb s jinými podnikovými útvary, jako je v průmyslovém podni-

ku útvar výroby, technické přípravy výroby, financí, marketingu, logistiky, informatiky,

účetnictví a statistiky. Základní objekty podnikového nákupu představují hmotné statky,

služby a obchodní zboží. (Lukoszová, 2004, s.142)

1.3 Druhy nákupu

Rozhodování v nákupu je ovlivněno i předmětem nákupu a jeho očekáváním, a také o jaký

druh nákupu se jedná. Jednotlivé druhy nákupu lze charakterizovat v souvislosti s nákup-

ním rozhodováním. Různé druhy nákupu jsou také rozhodující při výběru typu reklamy

nebo jiné marketingové komunikaci. Jedno z možných členění typů nákupního chování je:

1. Automatické chování – hlavním rysem je rutina, většinou se jedná o pravidelné nákupy

za nižší cenu a v rozhodování se uplatňují především osobní zkušenosti.

2. Řešení omezeného problému – jde o situaci, kdy je zákazník poměrně dobře seznámen

se sortimentem a získává jen doplňující informace.

3. Řešení extenzivního problému – jedná se chování, které je běžné pro nákup drahých a

neznámých druhá výrobků, kdy zákazník potřebuje více času na získávání informací a zva-

žování různých možností. (Vysekalová, 2011, s. 53-54)

1.3.1 Extenzivní nákup

Kupující ještě není rozhodnutý, že nakoupí. Vyhledává informace a pozorně sleduje i různé

druhy reklamy, na základě kterých se může rozhodnout. Převážně se jedná o dražší objekty

nákupu, např. automobil. (Vysekalová, 2011, s. 53)

1.3.2 Impulzivní nákup

Při impulzivních nákupech se jedná o drobné nákupy. Produkty se od sebe příliš neliší, a

není potřeba podrobně zkoumat jejich vlastnosti. Je to např. zmrzlina během ledního dne.

(Vysekalová, 2011, s. 53)

1.3.3 Limitovaný nákup

Pro tento nákup je běžné, že výrobek nebo značku, kterou hodlá zákazník koupit, nezná,

ale čerpá z obecných zkušeností. Může jít např. o nákup baterie, kdy se vychází z toho, že

„čím dražší, tím lepší“. Dále se zákazník u tohoto nákupu může řídit dle kritéria šetrnosti
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k životnímu prostředí. Pak zde rozhodují ekologické nebo morální aspekty ovlivněny pře-

devším reklamou. (Vysekalová, 2011, s. 53)

1.3.4 Zvyklostní nákup

Tento nákup zajišťuje to, co obvykle. Typickým příkladem jsou potraviny nebo cigarety.

Lze zde zařadit i nákup u oblíbené značky, kde může být zákazník ovlivněn loajalitou. Bě-

hem tohoto nákupu nedochází k rozhodování, ale jedná se o návykové chování. Zákazník

má však pocit, že má své důvody k tomuto chování. (Vysekalová, 2011, s. 54)

2 NÁKUPNÍ ČINNOSTI


[…]


PŘEDÁVACÍ PROTOKOL NA PROVEDÉ PRÁCE A

SLUŽBY

Objednatel: Gumárny Zubří, akciová společnost
Jednající: Dr. Pavel Vingrálek, předseda předstvenstva
Sídlo: Hamerská 9, Zubří, 756 54
IČO: 00012122

Zapsaná v Obchodním rejstříku u Krajského soudu Ostrava, oddíl B, vložka 111
(dále jen objednatel)

a

Zhotovitel:
Jednající:
Sídlo:
ICO:

Zapsána v Obchodním rejstříku
……………………………………………………………………………..
(dále jen zhotovitel)

Předmět předání
Předmětem tohoto předání je………………………………dle objednávky ze dne………….

Připomínky objednatele:

Připomínky zhotovitele:

V Zubří dne

…………………………………………… …………………………………………………
zhotovitel objednatel

Pramen: interní podklady GuZu

PŘÍLOHA P VIII: PROTOKOL O ZJIŠT ĚNÉ NESHODĚ

Pramen: interní podklady GuZu

PŘÍLOHA P IX: 8D REPORT

Title / Název zprávy

Supplier/

Dodavatel

Date Opened Datum

otevření

G8D Report

Product information/

Informace o výrobku

Symptom(s)/

Symptom(y)

Last Updated

Aktualizováno

No./č.: D0

EMERGENCY RESPONSE ACTION(S) / NOUZOVÁ OPATŘENÍ

RESPONSIBLE/

ODPOVĚDNOST
%EFFECTIVE/

ÚČINNOST

IMPLEM. DATE

DATUM ZAVEDENÍ

FOTO

D1 TEAM/ TÝM D2 PROBLEM DESCRIPTION/ POPIS PROBLÉMU ORGANISATION INFORMATION/ DALŠÍ INFORMACE

CHAMPION/ VEDOUCÍ

D3
INTERIM CONTAINMENT ACTION(S)/DOČASNÁ OPATŘENÍ

RESPONSIBLE/
ODPOVĚDNOST

% EFFECTIVE/
ÚČINNOST

IMPLEM. DATE/
DATUM ZAVEDENÍ

D4 ROOT CAUSE(S) (WHY-WHY-WHY?)/ ZÁKLADNÍ P ŘÍČINA (PROČ-PROČ-PROČ?) % CONTRIBUTION
JISTOTA ODHALENÍ %

ESCAPE POINT/ MÍSTO ÚNIKU

REASON OF DETECTION SYSTEM FAILURE/ PŘÍČINA SELHÁNÍ

D5 CHOSEN PERMANENT CORRECTIVE ACTIONS/ NAVRŽENÁ TRVAL Á NÁPRAVNÁ OPAT ŘENÍ % EFFECTIVE
ÚČINNOST

D6 IMPLEMENTED ACTION / CONTINGENCY ACTION CONTROL/ ZA VEDENÁ TRVALÁ NÁPRAVNÁ OPAT ŘENÍ RESPONSIBLE/
ODPOVĚDNOST

PLANNED DATE/
PLÁNOVANÝ TERMÍN

IMPLEM. DATE/
DATUM ZAVEDENÍ

VERIFICATION/ PROVĚŘENÍ

D7 ACTIONS TO PREVENT RECURRENCE/ PREVENTIVNÍ OPATŘENÍ RESPONSIBLE/
ODPOVĚDNOST

PLANNED DATE/
PLÁNOVANÝ TERMÍN

IMPLEM. DATE/
DATUM ZAVEDENÍ

IS MODIFICATION NEEDED? / JE MODIFIKACE

POTŘEBNÁ
DECIDED BY/ ROZHODL

DECISION DATE/

DATUM ROZHODNUTÍ
RESPONSIBLE/
ODPOVĚDNOST

PLANNED DATE/
PLÁNOVANÝ TERMÍN

IMPLEM. DATE/
DATUM ZAVEDENÍ

PFMEA YES/ANO NO/NE

CONTROL PLAN YES/ANO NO/NE

D8 TEAM AND INDIVIDUAL RECOGNITION / OCEN ĚNÍ TÝMU A JEDNOTLIVCE: CHAMPION / VEDOUCÍ CLOSE DATE/
DATUM UZAVŘENÍ REPORTED BY: / VYDAL:

Pramen: interní podklady GuZu

PŘÍLOHA P X: DOTAZNÍK

1. Který IS ke své práci v nákupu využíváte?
� SAP
� Dialog 3000
� Helios
� Uveďte vlastní IS

2. Grafický vzhled

� Velmi příjemný
� Příjemný
� Spíše nepříjemný
� Nepříjemný

3. Přehlednost

� Velmi přehledný
� Přehledný
� Spíše nepřehledný

4. Systém ovládacích prvků

� Dostatečný
� Nedostatečný

5. Počet kroků vedoucí k vytvoření entity

� Odpovídající
� Příliš mnoho

6. Flexibilita

� Velmi flexibilní
� Flexibilní
� Spíše neflexibilní
� Neflexibilní

7. Ovládání
� Velmi jednoduché
� Jednoduché
� Spíše složité
� Složité

8. Přizpůsobení se uživateli
� Velmi přizpůsobivé
� Přizpůsobivé
� Spíše nepřizpůsobivé
� Nepřizpůsobivé

9. Chybovost

� Výjimečná
� Občasná
� Častá
� Velmi častá

10. Věk

� 18 – 26
� 27 – 35
� 36 – 100

11. Řešení ekvivalentů
� Ano
� Ne

12. Propojení s výrobou
� Ano
� Ne

12. Pohlaví
� Žena
� Muž

Pramen: vlastní práce

PŘÍLOHA P XI: ODPOV ĚDI NA DODTAZNÍK

Pramen: vlastní práce

PŘÍLOHA PXII: GRAF ČINNOSTÍ PŘI ZAVÁD ĚNÍ NOVÉHO IS V NÁKUPU

Pramen: vlastní práce