Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Jitka Piskláková Hladišová

Oponent DP:
Ing. Radka Hajná

Ak. rok:
2013/2014

Téma DP:

Inovace řízení nákupních činností ve společnosti Gumárny Zubří, akciová společnost

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Projektová část (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 58

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Otázky k obhajobě:

1. Vyjmenuj druhy nákupu.
2. Jaké jsou trendy a vývoje v gumárenském odvětví?
3. Jaké jsou hrozící rizika při implementaci nového IS do nákupu?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 18.4.2014

podpis oponenta DP